— După o știre sosită din Panama generalul Alfonso a luat Quito și partizanii săi au pus mina pe Cuenca. Sînt numeroși morți în ambele părți.

HONG-KONG, 16 August. — „Reuter” zice că ancheta în privința turburării din Kutscheng continuă fără desordine. Zece vegetarieni au fost declarați culpabili.

Licitațiuni

În ziua de 16 (28) August 1895, orele 11 a.m., se va ține, pentru a doua oară, licitațiune publică pentru darea în întreprindere a lucrărilor de sporire a căldurii de căldurii din stația Ploesti.

Starea civilă

Declarațiunile de căsătorie. D. Ion Nichită cu D-ra Arghira Dinu Radu; D. Matei Drăgulănescu cu D-ra Agnes Lobey;